
CIRCOSCRIZIONE 8 ^
San Salvario - Cavoretto - 
Borgo Po - Nizza Millefonti
- Lingotto - Filadelfia 

DELCI8 21 / 2024 20/05/2024

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE n.  8 ^ - San Salvario - Cavoretto -
Borgo Po - Nizza Millefonti - Lingotto - Filadelfia 

Convocato il Consiglio circoscrizionale nelle prescritte forme sono intervenuti: oltre al Presidente
MIANO Massimiliano, le Consigliere ed i Consiglieri:  

AMADEO Claudia LOI CARTA Alberto PRATIS Veronica

BORELLO Rosario LUPI Alessandro TABASSO Matteo

DELPERO Stefano MANCUSO Gerardo TASSONE Riccardo

DI BELLA Elena MARCHI Claretta VARESIO Francesca

FERRARA Serafino PALUMBO Antonio VERRI Paolo

FOIETTA Enrico PASQUALI Raffaella

FRANCONE Vittorio PASSADORI Roberto

GARRONE Giovanna PERA Dario

GUGGINO Michele Antonio PETRACIN Noemi

In totale, con il Presidente, n. 24 presenti.

Risultano assenti i Consiglieri e le Consigliere: FIORELLI Serena

Con la partecipazione del Segretario GHIRINGHELLI Luca

SEDUTA PUBBLICA 

OGGETTO: C.8  -  RINNOVO  SOTTOCOMMISSIONI:  "ISTRUZIONE,  GIOVENTU'  -
"SPORT"  -  "MOBILITA'  SOSTENIBILE”  E  ISTITUZIONE
SOTTOCOMMISSIONE “AREE CANI E AREE GIOCO".

Pag 1 di 4



Il Presidente Massimiliano MIANO, sentita la Giunta Circoscrizionale, riferisce: 

L’art.  29 del Regolamento del Decentramento prevede la possibilità di costituzione da parte del
Consiglio  Circoscrizionale  di  apposite  Sottocommissioni  a  tempo  determinato  e  con  compiti
definiti, coordinate da un Consigliere eletto dal Consiglio, quando fra gli argomenti di lavoro di una
Commissione Permanente, vi siano materie che richiedono uno specifico approfondimento.

Considerato  che  in  data  29/03/2023  con  deliberazione  DELCI8  10/2023  sono  state  istituite  le
Sottocommissioni “Istruzione, Gioventù” e “Sport” e in data 18/09/2023 con deliberazione DELCI8
59/2023, istituite le Sottocommissioni “Mobilità Sostenibile" e “Patrimonio”.

In data 06/11/2023 con deliberazione DELCI8 109/2023 il Consiglio Circoscrizionale ha preso atto
delle  dimissioni  con  contestuale  revoca  dalla  carica  di  Coordinatore  della  Sottocommissione
“Patrimonio” del Consigliere Roberto PASSADORI.

Preso atto dei risultati  ottenuti  con l’attività svolta da parte delle Sottocommissioni “Istruzione,
Gioventù”,  “Sport”  e  “Mobilità  Sostenibile”  è  intendimento  della  Giunta  proseguire  nello
svolgimento dei compiti ad esse affidati per proseguire le attività preposte, confermando a ricoprire
tali  ruoli  i  Consiglieri:  Michele  GUGGINO  -  quale  Coordinatore  della  Sottocommissione
“Istruzione,  Gioventù”  e  Francesca  VARESIO  -  quale  Coordinatrice  della  Sottocommissione
“Sport” , che continueranno ad operare di concerto con il Coordinatore della V Commissione, il
Consigliere  Riccardo  TASSONE  –  quale  Coordinatore  della  Sottocommissione  “Mobilità
Sostenibile” che continuerà ad operare di concerto con il Coordinatore della II Commissione.

Sentita  la  Coordinatrice  della  VI  Commissione,  appurata  l’esigenza  di  un  approfondimento  su
alcune materie, è intendimento della Giunta avvallarsi di una specifica sottocommissione alle “Aree
Cani e “Aree Gioco”, individuando quale Coordinatore il Consigliere Roberto PASSADORI. 

Le Sottocommissioni ai sensi dell’art. 29 comma 1 del Regolamento del Decentramento avranno
durata sino al 31 dicembre 2024. 

Tutto ciò premesso,

LA GIUNTA CIRCOSCRIZIONALE

Visto il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs.18/08/2000
n.267 e s.m.i.

Visto  lo  Statuto  della  Città  approvato  con  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale
n.mecc.2010/08431/0002 del 07/02/2011 e s.m.i.

Visto  il  Regolamento  del  Decentramento  n.  374,  approvato  con  deliberazione  del  Consiglio
Comunale in data 17 dicembre 2015 (mecc. 2015 02280/094), esecutiva dal 1 gennaio 2016, il
quale, fra l'altro, all'art. 42 commi 1 e 2, dispone in merito alle "competenze proprie" attribuite ai
Consigli Circoscrizionali, cui appartiene l'attività in oggetto e s.m.i.;

Dato atto che i pareri di cui all’art. 49 del Nuovo Testo Unico approvato con D.Lgs 18/8/2000 n.
267 e art.1 del succitato Regolamento del Decentramento sono:

Pag 2 di 4



◦ favorevole sulla regolarità tecnica; 

◦ non è richiesto il parere di regolarità contabile, in quanto il presente provvedimento non
comporta  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla  situazione  economico  -  finanziaria  o  sul
patrimonio dell’Ente ;

Viste le disposizioni legislative sopra richiamate,

PROPONE AL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE

• di  approvare,  per  le  motivazioni  espresse in  narrativa che qui  integralmente si  richiamano,  il
rinnovo  delle  Sottocommissioni  “Istruzione,  Gioventù”,  “Sport”  e  “Mobilità  Sostenibile”  e
l’istituzione della Sottocommissione “Aree Cani” e “Aree Gioco", che avranno durata sino al 31
dicembre 2024; 

•  di  confermare  il  Consigliere  Michele  GUGGINO quale  Coordinatore  della  Sottocommissione
“Istruzione,  Gioventù”,  e  la  Consigliera  Francesca  VARESIO  quale  Coordinatrice  della
Sottocommissione “Sport”, che continueranno ad operare di concerto con il Coordinatore della V
Commissione,  il  Consigliere  Riccardo  TASSONE  quale  Coordinatore  della  Sottocommissione
"Mobilità  Sostenibile"  che  continuerà  ad  operare  di  concerto  con  il  Coordinatore  della  II
Commissione;

•  di  conferire  l’incarico  al  Consigliere  Roberto  PASSADORI  quale  Coordinatore  della
Sottocommissione “Aree Cani" e “Aree Gioco” che opererà di concerto con la Coordinatrice della
VI Commissione;

• di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri di spesa in quanto, ai sensi dell'art
21  comma  7  del  Regolamento  interno  per  le  funzioni  del  Consiglio  Circoscrizionale  della
Circoscrizione 8, la partecipazione dei Consiglieri alle Sottocommissioni non dà diritto al gettone di
presenza 

•  di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento,  per  la  natura  dell'oggetto,  non  è  pertinente  alle
disposizioni in materia di valutazione dell'impatto economico (All.1) 

• di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma
IV del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. del 18
agosto 2000.

Il Consiglio della Circoscrizione 8 con votazione elettronica, che ha dato il seguente esito:

Presenti 24
Votanti 21
Astenuti 3 (Palumbo, Lupi, Pratis)
Contrari 8
Favorevoli 13

Pag 3 di 4



D E L I B E R A

• di  approvare,  per  le  motivazioni  espresse in  narrativa che qui  integralmente si  richiamano,  il
rinnovo  delle  Sottocommissioni  “Istruzione,  Gioventù”,  “Sport”  e  “Mobilità  Sostenibile”  e
l’istituzione della Sottocommissione “Aree Cani” e “Aree Gioco", che avranno durata sino al 31
dicembre 2023; 

•  di  confermare  il  Consigliere  Michele  GUGGINO quale  Coordinatore  della  Sottocommissione
“Istruzione,  Gioventù”,  e  la  Consigliera  Francesca  VARESIO  quale  Coordinatrice  della
Sottocommissione “Sport”, che continueranno ad operare di concerto con il Coordinatore della V
Commissione,  il  Consigliere  Riccardo  TASSONE  quale  Coordinatore  della  Sottocommissione
"Mobilità  Sostenibile"  che  continuerà  ad  operare  di  concerto  con  il  Coordinatore  della  II
Commissione;

•  di  conferire  l’incarico  al  Consigliere  Roberto  PASSADORI  quale  Coordinatore  della
Sottocommissione “Aree Cani" e “Aree Gioco” che opererà di concerto con la Coordinatrice della
VI Commissione;

• di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri di spesa in quanto, ai sensi dell'art
21  comma  7  del  Regolamento  interno  per  le  funzioni  del  Consiglio  Circoscrizionale  della
Circoscrizione 8, la partecipazione dei Consiglieri alle Sottocommissioni non dà diritto al gettone di
presenza 

•  di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento,  per  la  natura  dell'oggetto,  non  è  pertinente  alle
disposizioni in materia di valutazione dell'impatto economico (All.1) 

Il Consiglio della Circoscrizione 8, vista l’urgenza, con votazione palese per alzata di mano, con 22
voti favorevoli e 2 voti contrari, dichiara il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai
sensi  dell’art.  134,  comma  4  del  Testo  Unico  delle  Leggi  sull’Ordinamento  degli  Enti  Locali
approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267.

Si esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica. 
IL DIRIGENTE

Luca Ghiringhelli

________________________________________________________________________________

IL PRESIDENTE
Firmato digitalmente
Massimiliano Miano

IL SEGRETARIO
Firmato elettronicamente

Luca Ghiringhelli

Pag 4 di 4


